
VASTUULLISUUSRAPORTTI

2025
Vaasan Sähkö -konsernin





YLEISTÄ









7

giantuotannon joustojen lisäämiseksi.  

Sähköverkkoliiketoiminta on kriittinen osa konsernia ja 
sen vastuullisuutta: luotettava sähkönjakelu on toimivan 
yhteiskunnan perusedellytys. Ilmastonmuutoksen myötä 
yleistyvät sään ääri-ilmiöt (myrskyt, tykkylumikuormat) 
sekä energiajärjestelmän muutos (hajautettu pientuo-
tanto, sähköautojen lataus yms.) tuovat jakeluverkon 
hallintaan uusia haasteita. Vaasan Sähköverkko Oy huo-
lehtii sähkön jakelusta noin 76 000 käyttöpaikkaan Poh-
janmaalla, ja sen toiminnan kulmakiviä ovat toimitusvar-
muus ja turvallisuus. 

Yhtiö pyrkii jatkuvasti vahvistamaan verkon säänkestävyyt-
tä (esimerkiksi maakaapeloinnilla, joka on edennyt pitkän-
tähtäimen kehityssuunnitelman mukaisesti) ja lisäämään 
verkon älykkyyttä. Strategiassa on määritelty tavoite kohti 
“ennakoivaa sähköverkkoa”, joka on vahva ja reagointiky-
kyinen mahdollistaja energiamurrokselle. Tämä tarkoittaa, 
että verkkoa kehitetään niin, että uudet tuotanto- ja kulu-
tuskohteet (kuten tuulipuistot tai suuret teollisuuslaitok-
set) voidaan liittää kohtuullisessa ajassa ja että kulutusta 
voidaan ohjata joustavasti tilanteen mukaan. Esimerkiksi 
Vaasan Sähköverkko vaihtoi yli 60 000 uuden sukupolven 
etäluettavaa sähkömittaria vuonna 2024 päättyneen mit-
tarinvaihtoprojektin aikana, mikä mahdollistaa asiakkaille 
entistä tarkemman kulutusseurannan ja kulutusjouston 
hyödyntämisen. 

Verkon puolella keskeiset vastuuriskit liittyvät sähkönjake-
lun keskeytyksiin ja työturvallisuuteen, joihin yhtiö vastaa 
ennakoivalla kunnossapidolla sekä nollatapaturmatavoit-
teella omassa ja urakoitsijoiden työssä. Mahdollisuuksia 
puolestaan avautuu esimerkiksi sähköautojen yleistymi-
sestä – jakeluverkko voi toimia alustana uudentyyppisil-
le palveluille (kuten älykkäälle kulutuksenohjaukselle), 
mistä voi kehittyä uutta liiketoimintaa ja samalla tasapai-
nottaa verkon kuormitusta eri ajankohtina. Sääntely (ener-
giamarkkinalainsäädäntö, verkon valvontamalli) vaikuttaa 
myös tähän toimialaan, ja Vaasan Sähköverkko seuraa 
tarkasti toimintaympäristön muutoksia, jotta se pystyy in-
vestoimaan ajoissa ja turvaamaan kohtuuhintaisen verk-

ja turpeen käyttö sähkön ja lämmön tuotannossa on vii-
me vuosina vähentynyt huomattavasti, kun voimalaitok-
silla on määrätietoisesti lisätty biopolttoaineiden osuutta 
laitosten pääpolttoaineiden käytössä.

Kasvihuonepäästöjen vähentäminen on tunnistettu kes-
keiseksi vastuullisuusasiaksi. Niinpä konsernin strate-
giassa ilmastonmuutoksen hillintä on prioriteetti: tavoit-
teena on tehdä yhtiön perustuotannosta hiilineutraalia 
2020-luvun loppuun mennessä. Käytännössä Vaasan 
Sähkö tähtää siihen, että vuoteen 2030 mennessä sen 
sähkön ja lämmön perustuotanto eivät enää perustu 
lainkaan tai nykyistä vähemmän fossiilisiin polttoainei-
siin teknistaloudellisten reunaehtojen puitteissa. Tämän 
tavoitteen tukena on investoitu uusiutuvaan energian-
tuotantoon ja innovatiivisiin ratkaisuihin. Esimerkiksi 
Vaasassa on otettu käyttöön massiivisia sähkökattiloita 
ja lämpövarasto, joiden avulla voidaan hyödyntää tuulisi-
na ajankohtina edullista tuulisähköä lämmöntuotantoon. 
Samalla tutkitaan datakeskusten hukkalämmön talteen-
ottoa ja muita sektorikytkentäratkaisuja. 

Kivihiilen käyttö päättyy viimeistään kivihiilikiellon tullessa 
voimaan 1.5.2029. Yhtiön suunnitelmissa kivihiilen tilalle 
on hahmoteltu vaihtoehtoja, kuten biohiileen siirtyminen 
tai entistä suurempi hukkalämpöjen hyödyntäminen. Jo 
vuonna 2020 kivihiilen osuus Vaasan kaukolämmön tuo-
tannossa laski alle prosenttiin; suunta on siis jo kohti fos-
siilivapautta. Fossiilisten polttoaineiden suunnitelmallinen 
ja hallittu käytön asteittainen pienentäminen vähentää 
merkittävästi konsernin negatiivisia ympäristövaikutuksia 
ja pienentää myös liiketoimintariskiä (esimerkiksi päästö-
oikeuksien hinnannousujen tai kiristyvän lainsäädännön 
riskiä). Samaan aikaan energiantuotantoon liittyy myös 
huomattavia mahdollisuuksia: globaali ja kotimainen ener-
giamurros kasvattaa puhtaan sähkön kysyntää, ja Vaasan 
Sähkö voi uusiutuvaan tuotantoon panostamalla tarjota 
asiakkaille kilpailukykyisiä vähäpäästöisiä tuotteita. Yhtiö 
on osakkaana EPV Energia Oy:ssä (EPV), jolla on valmiina 
useita luvitettuja tuulivoima- ja aurinkoenergiahankkeita 
vastaamaan nopeasti mahdolliseen lisääntyvään kysyn-
tään. Lisäksi yhtiöllä on käynnissä kehityshankkeita ener-

valtakunnalliset, sillä sähköä myydään aktiivisesti koko 
maahan. Asiakaskunta on monipuolinen: omakotiasujat, 
taloyhtiöt, teollisuus- ja palveluyritykset sekä julkinen 
sektori. 

Julkisyhteisö Vaasan kaupunki on sekä omistaja että 
kumppani: esimerkiksi kaupunki omistamansa jäteyh-
tiö Stormossenin kautta on osakkaana Westenergyssä, 
joka kierrätyskelvotonta jätettä hyödyntäen tuottaa ison 
osan kaukolämmöstä, mikä vähentää fossiilisten poltto-
aineiden tarvetta Vaasan lämmityksessä. 

Konsernin strategian kannalta asiakkaat ovat keskiössä; 
tavoitteena on vastata heidän muuttuviin tarpeisiinsa ja 
sitouttaa heidät kestävään energiankäyttöön. Digitaalisia 
kanavia ja uusia palveluja kehitetään, jotta energia-asiat 
olisivat asiakkaille mahdollisimman helppoja. Esimerkik-
si sähköverkkoon on asennettu kymmeniä tuhansia äly-
mittareita ja Vaasan Sähkön mobiilisovellusta kehitetään 
aktiivisesti. Strategiassa painotetaan “asiakaskeskeistä 
vihreää siirtymää”, eli uusien digitaalisten ratkaisujen ke-
hittämistä energiatehokkuuden ja puhtaan yhteiskunnan 
edistämiseksi toimitusvarmuudesta tinkimättä. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa muun muassa kulutusjouston pal-
veluita ja dataan pohjautuvia neuvontapalveluja, joiden 
avulla asiakkaita autetaan säästämään energiaa ja hyö-
dyntämään edullisimpia, vähäpäästöisiä ajankohtia säh-
könkulutuksessa. Yhtiön visiossa korostuu, että asiakkai-
den menestyminen on yhteisessä intressissä: asiakkaille 
halutaan tarjota “älykkäitä ratkaisuja, joilla operatiivinen 
tehokkuus paranee ja asiointi helpottuu”. Tällä taval-
la Vaasan Sähkö pyrkii vahvistamaan asiakassuhteita ja 
edistämään kestävyyttä samanaikaisesti. 

Kaikki Vaasan Sähkö -konsernin toimialat liittyvät yhtiön 
olennaisiin kestävyyshaasteisiin, -riskeihin ja -mahdolli-
suuksiin. Energiantuotanto ja -hankinta ovat perinteisesti 
sisältäneet fossiilisten polttoaineiden käyttöä (esimerkik-
si kivihiiltä ja turvetta Vaasan Voiman Vaskiluodon voima-
lassa, turvetta Seinäjoen Voiman voimalassa sekä öljyä 
kaukolämmön huippu- ja varalaitoksissa), mikä aiheuttaa 
ilmastovaikutuksia kasvihuonekaasupäästöinä. Kivihiilen 
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Vuonna 2024 alkanutta luonnon monimuotoisuuden hallin-
nan kehittämisprojektia lähdettiin konsernissa toteuttamaan 
luontoon liittyvien taloudellisten tietojen julkistamista kos-
kevan työryhmän (TNFD, Taskforce on Nature-related Fi-
nancial Disclosures) kehittämän LEAP-menetelmän (LEAP, 
Locate, Evaluate, Assess, Prepare) mukaisesti. Mallin avulla 
yritykset voivat tunnistaa, hallita ja raportoida liiketoimin-
nan luontovaikutuksia ja -riippuvuuksia, riskejä ja luontoon 
liittyviä mahdollisuuksia. LEAP-menetelmässä tunnistetaan 
yrityksen toimintojen rajapinnat luontoon ja arvioidaan näi-
den toimintojen luontoon liittyviä vaikutuksia, riippuvuuksia, 
riskejä ja mahdollisuuksia. Lopuksi valmistellaan toimet ja 
raportoidaan luonnon monimuotoisuudesta.  

LEAP-menetelmän arviointiprosessin alkuvaiheen tarkaste-
luissa hyödynnettiin TNFD:n suosittelemaa ENCORE-ana-
lyysityökalua, joka on luonnonpääoman ja taloudellisen toi-
minnan välisiä riippuvuuksia ja vaikutuksia kartoittava avoin 
tietopohjainen työkalu. ENCORE (Exploring Natural Capital 
Opportunities, Risks and Exposure) yhdistää eri toimialat ja 
taloudelliset aktiviteetit keskeisiin ekosysteemipalveluihin ja 
luonnon tilaan. Sen avulla voidaan tunnistaa, mistä luonnon 
prosesseista yrityksen toiminta on riippuvainen; millaisia 
kielteisiä tai myönteisiä vaikutuksia toiminnalla on luontoon 
ja; missä maantieteellisessä lokaatioissa voi erityisesti esiin-
tyä yrityksen toiminnan riskipisteitä. ENCORE-menetelmän 
keskeiset luontoulottuvuudet ovat meri, makea vesi, maa 
ja ilmakehä. ENCORE-menetelmää hyödynnettiin erityi-
sesti alkuvaiheissa tukena olennaisten luontoriskien, -riip-
puvuuksien ja -mahdollisuuksien tunnistamisessa ennen 
yksityiskohtaisempaa yritys- tai hankekohtaista analyysiä. 
Kehittämisprojektissa hyödynnettiin myös aiheesta teetet-
tyä diplomityötä ja sen havaintoja. 

Luontokadon viisi keskeisintä ajuria ovat maan- ja ve-
denkäyttö, luonnonvarojen hyödyntäminen, saasteet, 
ilmastonmuutos ja haitalliset vieraslajit. Ajurit ovat 
yhteydessä toisiinsa, mikä vaikeuttaa niiden torjuntaa. 
Toisaalta lieventämällä suoraan yhteen ajuriin liittyviä 
vaikutuksia voidaan samalla vaikuttaa muihin ajureihin. 
Esimerkiksi uusiutuviin energianlähteisiin investoimalla 
voidaan lieventää luontovaikutuksia useamman luonto-

kadon ajurin kautta. Vaasan Sähköllä pyritään pienen-
tämään vaikutuksia luontokatoon ensisijaisesti välttä-
mällä ja lieventämällä vaikutuksia ja vasta toissijaisesti 
palauttamalla ja uudistamalla ekosysteemejä.  

Seuraavaksi kuvataan konsernin toimintojen rajapintoja 
luontokadon ajureihin sekä periaatteita ja konkreettisia 
toimia vaikutusten lieventämiseksi. 

Sähkön ja lämmön tuotantolaitokset sekä ilmajohtover-
kot vaativat pinta-alaa maa- ja vesialueilta. Tuotanto-
laitokset pyritään sijoittamaan niin, että niiden luonto-
vaikutus olisi mahdollisimman vähäinen. Esimerkiksi 
sijoittamalla laitokset lähelle kulutusta ja hyödyntämäl-
lä olemassa olevaa infrastruktuuria voidaan välttää ja 
lieventää vaikutuksia. Maakaapeliverkon vaikutukset ai-
heuttavat muutoksia lähinnä rakennus-, korjaus- ja pe-
rusparannustöiden aikana. Vaasan Sähkön kaukolämpö-
verkko on pääasiassa jo rakennettua infrastruktuuria ja 
verkon lisärakentamista tulee lähinnä uusien, merkittä-
viä rakennusmassoja sisältävien kaava-alueiden myötä, 
joten kaukolämpöverkon maankäyttövaikutukset ovat 
melko vähäisiä ja ilmenevät lähinnä korjaustöiden ja 
uusien rakennusprojektien aikana. Pääosa kaukolämpö-
verkosta sijaitsee katurakenteessa tai muuten sellaisel-
la alueella, johon on tehty toimia, jotka ovat muuttaneet 
maankäyttöä ennen kaukolämpöverkon rakentamista. 
Myös sähköverkko sijoitetaan asemakaava-alueilla pää-
sääntöisesti olemassa oleviin tai rakennettaviin uusiin 
katualueisiin. Sähköverkkoa kaapeloidaan maahan aina, 
kun se on kokonaisuuden kannalta järkevää jo toimi-
tusvarmuusvaatimustenkin takia. Aina se ei kuitenkaan 
ole mahdollista. Mikäli rakennushankkeessa käytetään 
ilmajohtoja, pyritään ne sijoittamaan paremman toi-
mitusvarmuuden ja huollettavuuden saavuttamisek-
si tiealueen reunaan, minkä myötä myös tarve kajota 
maastoon pienenee. Sähköverkkojen reitit suunnitellaan 
niin, että voidaan mahdollisimman hyvin ja kustannus-
tehokkaasti välttää esimerkiksi luonnonsuojelullisesti 
arvokkaita alueita ja uhanalaisisten, rauhoitettujen tai 
muuten huomionarvoisien lajien reviirejä. Sähköverkko-
yhtiö on toteuttanut palauttamistoimenpiteitä esimer-

kiksi voimajohtopylväiden lintuorsilla, jotka mahdollis-
tavat merikotkien ja muiden lintujen turvallisen oleilun. 
Merkkilipuilla ja -palloilla pyritään suojelemaan lintuja 
törmäyksiltä sähköjohtojen kanssa. Vaasan Sähköverkko 
on myös rakennuttanut merikotkille tarkoitetun pesän 
Sundomin saaristoon, kun uuden sähkölinjan kulkureitti 
suunniteltiin alueelle, jossa oli havaittu merikotkan pe-
sintöjä. 

Vaasan Sähköverkolla on sähkömarkkinalain perusteel-
la asiakkaiden liittämisvelvollisuus Energiaviraston sille 
vahvistamalla vastuualueella. Siten Vaasan Sähköver-
kon on tarjottava ja rakennettava liittymiseen tarvittavia 
verkkorakenteita myös herkkien luontotyyppien alueel-
le, esimerkiksi Natura 2000 -alueelle, mikäli toimialueen 
kunta tai muu viranomainen on antanut luvan liittyjän 
rakennushankkeen toteuttamiseksi. Johtoreittien suun-
nittelu ja rakentaminen näillä alueilla pyritään tekemään 
huolellisesti haittoja minimoiden. 

Vaasan Sähkö omistaa Kyrönjoessa sijaitsevan Hiirikos-
ken vesivoimalaitoksen. Laitoksen modernisoinnin yh-
teydessä sinne rakennettiin kalatie, joka mahdollistaa 
Kyrönjokeen nousevien kalojen siirtymisen laitoksen ohi 
joen yläjuoksulle kohti Seinäjokea. 

Sähkön ja lämmön tuotannossa käytetään luonnonva-
roja polttoaineina. Tuotantolaitokset, kaukolämpöjär-
jestelmät ja sähköverkot vaativat luonnonvaroja raken-
nusvaiheessa. Tärkein tuotantoon liittyvien vaikutusten 
välttämistoimi on siirtyminen uusiutuviin energianläh-
teisiin. Näihin ratkaisuihin Vaasan Sähkö on investoinut 
voimakkaasti viime vuosina ja työ jatkuu edelleen. Ener-
giantuotannossa polttoaineena käytettävien kivihiilen ja 
turpeen käyttömäärät ovat vähentyneet merkittävästi ja 
kaukolämmön huippu- ja varatuotannossa käytettävän 
kevytöljyn osuus on jatkuvasti pienentynyt. Siirryttäessä 
2030-luvulle Vaasan Sähkön perustuotanto on strategi-
sen tiekartan linjausten mukaisesti käytännössä fossiili-
tonta. Energiatehokkuuteen panostamalla voidaan puo-
lestaan lieventää vaikutuksia. Vaasan Sähkö -konserni 
on mukana vuosien 2026–2035 energiatehokkuussopi-
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